V. Iisdem Boleslai I. Regis Poloniæ temporibus venit in Prussiam BRUNO Episcopus cum aliquot sociis, ut Prussos idololatras in Religione Christiana erudiret. Sed neque ille meliora laboris impensi præmia retulit à Prussis. Audiamus de ipso Dithmarum Mersburgensem, qui dictum Brunonem proximâ contingebat cognatione : *In duodecimo, inquit Dithmarus, conversionis ac incly-*

inlyte conversationis sua anno ad Prussiam pergens steriles hos agros semine divino studuit fecundare: sed spinis pullulantibus horrida non potuit facile mollire. Tunc in confinio praedictae regionis & Russie cum prædicaret, primo ab incolis prohibetur, & plus evangeli-zans capitur, denique amore Christi, qui Ecclesiæ caput est XVI. Cal. Mart. mitis ut agnus decollatur cum suis XLIX. Corpora tot martyrum insepulta jacuerunt, quo ad Bolislaus id comperebant, eadem mercatur, ac domui sua futurum acquisivit solatum. Hæc Dithmar. Mersburg. lib. 4. Chron. pag. 176. Eadem habet Abbas Urspergen-sis ad An. 1008. pag. 164. quando dicit, Brunonem hunc à Prucis multis affectum suppliciis & manibus abscissis, postremò capite esse plexum. Compilatio Chronologica Auctoris incerti Gervasio Tilberiensi à Joachimo Johanne Madero subjuncta ad Anno 1008. pag. 127. hæc quoque habet: S. Bruno de Querwörde patitur. Non addit verò locum, ubi sit passus. Chronicon Stederburgense Anonymi cuiusdam, quod Henricus Meibomius in suis opusculis edit ad An. 1012 pag. 271. de S. Brunone sic loquitur: Bruno Episcopus à Prucis multis suppliciis affectus cœlos petiit. Albertus denique Cranzius in Metropoli lib. 4. cap. 3. de eodem Brunone agens: Bruno Episcopus, inquit, devotionis gratia in Prussos profectus, ut illis Christum evangelizaret in ea gente coronatur martyrio. Tot igitur tantique Scriptores cum de Brunone Episcopo in Prussia martyrii coronam adepto testentur, mirari satis nequeo, cur neque Poloni neque Prussici Scriptores quidquam de eo memoriae prodiderint. Invenio quidem in Historia Prussica, Brunonem Olomucensem hoc in Prussiam venisse; sed hic cum illo confundi non debet. Ille namque fuit Episcopus Querfurdensis, hic Olomucensis; ille ad exitum vergente Seculo X. in Prussiam venit, hic medio Seculo XIII. Ille sanguinem in Prussia pro Christo fudit, hic maximo cum honore in Patriam suam reversus est. Confer. ea quæ in Animadversionibus nostris de eo Brunone diximus ad Petr. de Dusburg. part. 3. cap. 27. ubi de urbe Brunsberga.

VI. Circa eadem tempora & ex Dania videntur huc viri sancti transisse, atque agro Domini excolendo non sine fructu insudasse. Hoc ut credamus, movet nos auctoritas Adami Bremen-sis, qui lib. 2. Hist. Eccles. cap. 43. (96.) de Ola Rege, qui circa An.

1020.

1020. à fratre suo Canuto Rege Daniæ occisus est, ita loquitur: *Cuius* (videlicet Olai, quem ille Olaph nominat) *passionis festivitas agitur IV. Calend. Augusti omnibus septentrionalis Oceani populis Sveonum, Gothorum, SEMBORVM, Danorum atque Slavorum aeterno cultu memorabilis.* Ex quibus duo postulant elici. Primum enim hoc inde colligitur, operâ Olai hujus Prussis fuisse verbum Dei prædicatum, cum ille ad Gothos, Sveones, Sembos, Danos, Slavos, studio proferendæ religionis Christianæ, Doctores & verbi divini præcones emitteret, quod nisi fuisse factum, memoria Regini hujus non fuisse apud Prussos dicto modo celebrata. Deinde & hoc ex verbis Adami sponte suâ fluit, fuisse apud Prussos in Sambia aliquot Ecclesiæ constitutas templa que excitata; alioqui dicere non potuisset, Sembos quoque festum hunc diem Olao sacrum celebrasse. Sed neque tunc Religio Christiana potuit radices agere, cum ex subsequentium temporum Historia satis eluceat, Reges Poloniæ subsequentibus quoque seculis parum aut nihil in hoc negotio profecisse, etiamsi viribus omnibus illud egerint, ut pertinacem hunc in religione sua populum salutari doctrinâ imbuerent.

VII. Post Boleslai I. Regis Pol. fata tres alii Boleslai in Prussia ad Christum convertenda desudasse leguntur. Cum enim Miecislao II. (Boleslai filio) Rege Prussi imperata facere detrectassent, neque ab eo successore que ejus Casimiro ad officium essent revocati, ut habet Schuz. lib. 1. Chron. Pruss. fol. 8. Boleslaus Audax Poloniæ Rex Prussi bellum fecit, eoque vario Marte gesto, ad extremum, ipsius jugum cum religione Christiana imposuit. Joan. Dlugossius lib. 5. ad an. 1064. fol. 234. seqq. Casp. Schuz. lib. 1. fol. 9. b. Tolerarunt id iustum Prussi metu Boleslai tempore non exiguo. Sed eo è regno pulo, in meliore rem sibi magisque faventem fortunam polliciti, Polonis rebellant, & quo majore vi Poloniæ incumbant, fœdus cum Pomeranis pangunt, libertatem suam contra Polonus asserturi. Non successit tamen ipsis ille conatus. Attritis quippe non parum viribus ad obsequium rediere. Dlugossi. lib. 4. ad an. 1092. pag. 291. seqq. & ad an. 1093. pag. 294. Neugebaur. lib. 2. Histor. Polon. pag. 71. seqq. Post hæc videlicet Sec. XII. BOLESLAUS III. cognomento Crivoustus, à distorto ore ita dictus, Princeps immortalitate dignissimus, cum Prussi Masoviam infestis agminibus depo-

dd

pula-

pulari cœpissent, denuo ipsos adortus est, fractosque non uno prælio imperium Polonicum & simul Christiana sacra reducere coegit, non meliore tamen successu, atque à Decessoribus ejus factum. Eo siquidem è vivis sublato, ad pristinos errores suos redierunt. Vid. Dlugofius *lib. 4. p. assim.* Non tamen unquam religionis Christianæ per Prussiam propagandæ major spes affulsa, quam circa medium Seculi XII. BOLESLAO IV. CRISPO Regnum Polonicum administrante. Tunc enim Prusii metu adacti loca cultui Deorum destinata jam profanare, certatim Christo nomina dare, liberos suæ Christianis ritibus imbuere. Sed mox ad ingenium redeūtes Polonicum exercitum in uliginosa loca dolis pertractum, cedderunt. Vid. Vincent. Kadlubko *lib. 3. Chron. Polon. epist. 31. pag. 374. seqq.* Salom. Neugebauer. *lib. 3. Histor. Polon. pag. 107. seqq.*

VIII. Sub initium Sec. XIII. distraicto in plures partes Poniæ Regno, Principes Polonici omnem Prusorum convertendorum curam ac solicitudinem planè abjecerunt. Alias tamen interea gentes de Prusorum salute fuisse solicias legimus. Etenim Auctor Chronicus Montis Sereni, quod Joachimus I. Maderus edit, notat ad An. 1209. Primos genti Prutenorum Prædicatores fuisse missos. *Vid. Chron. citatum pag. 87.* Quod tamen ita simpli- citer accipiendum non est, ut non ex hac tenus dictstantum, sed etiam ex hoc ipso, de quo agimus Chronicis palam fit. Agnoscit quippe modò landatus Auctor *ad An. 1215. pag. 109.* Sancti Adalberti Martyrium, quod jam Sec. X. in Prussia contigit. Fortassis igitur illa verba hoc modo intelligenda sunt, ex quadam Germaniæ parte primos tunc Doctores Evangelii missos in Prussiam. Sed cum aliorum Scriptorum monumenta de his Doctoribus prorsus nihil habeant, quid hic statui debeat, difficile dictu est.

IX. Paucis post annis, videlicet circa An. 1215. fuit in Prussia Monachus quidam Ordinis Cisterciensis, nomine CHRISTIANVS, qui magna sedulitate verbi divini semen in Prussia sparsit, quod tamen initio non nisi in spinas & fentes cecidit. Hunc Christianum alii monachum cœnobii Olivensis, quod juxta Gedanum est, fuisse, ejusque Conventus auctoritate ad Prussos convertendos accinxisse se tradunt: Alii autem ipsum à Pontifice Rom. ad hoc negotium huc ut Prussia Episcopum misum dicunt, licet nulla tunc ad-
huc

huc Prussiæ pars Christiana sacra suscepisset. Posterior hæc sententia, ut antiquorum Scriptorum auctoritatibus satis confirmata, priori præferenda est. Fovet enim eam Nicolaus Jeroschinus antiquus Dusburgii Interpres, item aliis Chronicis Prussiæ Germanico idiomate scripti auctor antiquus, quem ego Paulo Bellizero Magistro generali imperante vixisse puto. Neque abit ab illa sententia Chronicus Montis sereni Scriptor Anonymus : *Christianus*, inquiens, *primus post beatum Adalbertum genti Prutenorum Episcopus consecratus est.* Hæc ille ad an. 1215. pag. 109. Quæ verba satis indicant apertè, duos illos S. Adalbertum & Christianum hunc, de quo jam agimus, publica Romani Pontificis auctoritate huc ut *Episcopos Prussiæ missos*. Concedit quidem laudatus auctor & alios post Adalbertum & ante Christianum & alios huc fuisse missos verbi divini Praecones, ut numero superiore diximus, quos tamen, quod cum tanta potestate non accederant, minusque in hoc negotio inter Prussos præstiterant, omittit, ita ut dicat Christianum primum post Adalbertum genti Prutenorum Episcopum esse consecratum. Hic Christianus in Prusiam delatus omnes nervos in id contendit, ut pervicacem hanc gentem ad ritus Christianos pertraheret. Itaque primum Prusiam, maximè verò Culensem, Provinciam, peragravit, rudem populum docendo & mysteria sacra fideliter administrando. Sed hoc modo nihil agere se cernens, auctor fuit Conrado Masoviæ Duci, ut Equites de Dobrin, de quibus in Animadversionibus ad Petr. de Dusburg à nobis actum, institueret, Prussisque Masoviam longè latèque vastantibus objiceret, ut Prussos non tantum à devestationibus illis prohiberent, sed etiam Christianæ Religionis negotium ibidem locorum pro virili promoverent. Sed frustra. Cæsi à Prussis Equites de Dobrin, spes Conradi Ducis & Christiani Episcopi Prussiæ planè non impleverunt. Quæsiti sunt sub hæc alii Prussorum convertendorum modi, nullusque Christiano commodior visus (quoniam omnes modi mitiores in gente hac admodum pertinaci nullo plane successu sunt exhibiti) quam ut Equites Ord. Teut. quorum tunc fama per omnes Europæ partes celebrabatur, arcesserentur. Placuit consilium Conrado, qui sine mora nuncios ad ipsos mittit, Culensem tractum ipsis offert, loca idonea castellis communiturum se, & auxilio

dd 2

contra

DISSERTATIO XIV.

contra Prussos futurum promittit. *Vid. Animadversiones nostr. ad Dusburg. part. 2. cap. 5.* His allectus Hermannus de Salza IV. Ordinis Teutonici Magister certa Pacta An. 1226. cum Conrado Duce init, inde An. 1230. misso in Prussiam Hermanno de Balke Primo Prussiae Provisore, vel ut postea successores ejus vocabantur, Magistro Prussiae Provinciali, Prussos aggressus est, quos tamen non nisi 53. annis domuit, simulque ad sacra Christiana recipienda compulit. Quæ primæ Ecclesiæ fuerint à Prussis erectæ, discere licet ex Privilegio Prussis veteribus à Jacobo Legato Pontificis Anno 1249. concessio, quod consulatur.

X. Cæterum non poterant statim Cruciferi Iosum hoc errorum Ethnicorum funditus extirpare, quin identidem repullularet, majorique etiam cum impetu aliquando prorumperet. Etenim Prussi, quibus nova religio non suspecta tantum, sed etiam pernicioса videbantur, aliquoties ad Ethnicismum relapsi leguntur. Cum autem de rebellionibus Prussorum Dusburgensis noster egerit satis copiosè, leviter tantum illas attigisse sufficerit. Prima contigit An. 1240. auctore Sventopelco Duce Pomeraniae, duravitque triennium. *Vid. Dusburg. part. 3. Chron. Pruss. cap. 31.* Secunda An. 1260. in qua sibi quæque gens Ducem exercitus elegerat, duravit 15. annis. *Dusburg. part. 3. cap. 84.* & 167. Tertia ex quorundam sententia incidit in tempora Hannonis de Sangerhausen Magistri Generalis, duravitque septennium totum usque ad tempora Hartmanni de Heldrungen, ut habet Coelestinus Mislenta in *Prolegomen. ad Manuale Prutenicum.* Dusburgensis autem hanc rebellionem & à Christiana Religione secessionem totam refert contingisse Hartmanno de Heldrungen imperante *part. 3. Chron. cap. 184.* Quarta contigit An. 1286. duravitque annum unum, de qua Dusburg. *part. 3. cap. 222.* Quinta denique refertur ad Ann. 1295. *Vid. idem Dusburg. cap. 255.*

XI. Ut autem eò nobis evidentius appareat, quis Ecclesiæ Christianæ status à primo Teutonici Ordinis in hanc regionem ingressu fuerit, paulò quædam altius nobis erunt repetenda. Anno à reparata salute 1242. nondum totâ Prussâ per Teutonicum Ordinem dominâ, cum Innocentius IV. Pontifex Romanus de Christianæ religionis in Prussia factus esset certior, misit hic Wilhelmum Mutinen-

Mutinensem Episcopum, qui posthæc ad Pontificatum evectus, nomen Alexandri IV. sibi sumpsit. Hic omnem Prussiam in quatuor divisit Episcopatus, ut jam in Animadversionibus nostris ad Dusburgensem part. 3. cap. 33. docuimus, latiusque ex ipsis Diplomaticis, Pontificis, Legati, ipsiusque Imperatoris, qui hæc ipsa confirmavit, elucebit. Hic autem dictarum Ecclesiarum Antistites erunt enumerandi.

IN WARMIA FUERUNT EPISCOPI
SEQUENTES.

ANSHELMUS, natione Misnicus, Ordinis Teutonici Frater, ut eum disertis verbis appellat Dusburgensis noster, quin & ipse Anshelmus in Privilegio hujus Episcopatus vocat se Fratrem Anshelnum Ordinis Hospitalis S. Mariæ Hierosolymitanæ. Alii Ordinis Franciscanorum Fratrem ipsum fuisse, cumque aliis ejus Ordinis Fratribus ab Innocentio IV. Pontifice ad Prussos convertendos misum afferunt. Sedes ejus fuit Brunsberga, ubi Ecclesiam sub nomine S. Andreæ, item sedecim Canonicos & quatuor Praelatos constituit. Quercum, cultu Curcho Deo à Prassis Veteribus præstari solito celebrem, juxta oppidum Heiligenbeil, evertit. Postremò cum à Prassis Barbaris Brunsberga urbs esset combusta, concessit Elbingam, ubi tandem senio confectus vitam cum morte commutavit, inque Arce in facello S. Andreæ honorifice sepultus est.

HENRICUS I. Decanus antea Brunsbergensis, Brunsbergam in eum in quo nunc sita est locum transfulit. Wormditi & Gudstadii aliquot ædificia excitavit. Frauenburgum condidit. Ejus quippe temporibus vixit Soupna ex antiqua Nobilitate Prussica oriunda, quæ ad Christianam fidem conversa, cum nullos haberet liberos, hæredem ex ase bonorum scripsit Henricum Episcopum, qui in ejus fœminæ memoriam oppido Prauenburgi nomen dedit, eodemque Ecclesiam transfudit Cathedram, quæ etiam nunc Warmia vocatur.

EBERHARDUS ex Canonico Episcopus legitimè à Capitulo, ut vocant, sive à Collegio Canonicorum consveto tunc more ad 3 electus.

electus. Condidit Wormditam, Gutstadium & Heilsbergam. Ejus tempore, ut habet Thom. Treterus, Ordo Teutonicus Bartensteinum & Schippenbeilam ad Episcopatum Warmensem pertinentes urbes, sibi usurpare cœpit, cumque Ordo ea oppida restituere nollet, delata re ad Pontificem, controversia hunc in modum est composita. Ordo redderet Episcopo dictas urbes: contra verò Episcopus ex Cruciferis generalem Episcopatus Advocatum (*Landvogd*) constitueret, quæ lex obtinuit usque ad Franciscum Kubeschmalz Episcopum, de quo postea. Sed quid ea de re sit sentiendum in Animadversionibus nostris ad Dusburgensem dictum est. Schippenbeilia certè initia Hennebergerus refert ad An. 1319. quo tempore Conditor urbis fuit omnibus notus, nisi dicas, de ipso condendæ urbis loco fuisse tunc certatum, donec controversia dicto modo determinaretur. Obiit Episcopus, sepultusque est Warmiæ Anno 1326. d. 8. Junii, cum jam esset senio confectus.

JORDANUS ex Canonicis concordibus suffragiis electus affectâ jam etate, duos tantum annos & sex insuper menses Warmensi præfuit Ecclesiae, obiit Heilsbergæ & sepultus in Ecclesia Warmensi An. 1328. d. 6. Kal. Xbris.